

# 貸借対照表

(平成26年 3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	16,644,408	32,632,072	-15,987,664
現金手元有高	530	170	360
普通預金	16,643,878	32,631,902	-15,988,024
未収利息	2,005,311	1,822,958	182,353
前払費用	0	13,000	-13,000
有価証券	188,191	181,099	7,092
流動資産合計	18,837,910	34,649,129	-15,811,219
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	955,564,213	955,000,000	564,213
基本財産合計	955,564,213	955,000,000	564,213
(2) 特定資産			
公益目的事業基金	205,000,000	245,000,000	-40,000,000
C&C研究助成基金	1,370,000	1,770,000	-400,000
特定資産合計	206,370,000	246,770,000	-40,400,000
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	0	0	0
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	1,161,934,213	1,201,770,000	-39,835,787
資産合計	1,180,772,123	1,236,419,129	-55,647,006
II 負債の部			
1. 流動負債	0	0	0
2. 固定負債	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	1,180,772,123	1,236,419,129	-55,647,006
(うち基本財産への充当額)	(955,564,213)	(955,000,000)	(564,213)
(うち特定資産への充当額)	(206,370,000)	(246,770,000)	(-40,400,000)
正味財産合計	1,180,772,123	1,236,419,129	-55,647,006
負債及び正味財産合計	1,180,772,123	1,236,419,129	-55,647,006

# 貸借対照表内訳表

(平成26年 3月31日現在)

(単位:円)

科 目	公益目的 事業会計	法人会計	内部取 引消去	合 計
<b>I 資産の部</b>				
1. 流動資産				
現金預金	3,134,932	13,509,476	0	16,644,408
現金手元有高	371	159	0	530
普通預金	3,134,561	13,509,317	0	16,643,878
未収利息	1,403,718	601,593	0	2,005,311
前払費用	0	0	0	0
有価証券	131,734	56,457	0	188,191
流動資産合計	4,670,384	14,167,526	0	18,837,910
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	668,894,949	286,669,264	0	955,564,213
基本財産合計	668,894,949	286,669,264	0	955,564,213
(2) 特定資産				
公益目的事業基金	143,500,000	61,500,000	0	205,000,000
C&C研究助成基金	1,370,000	0	0	1,370,000
特定資産合計	144,870,000	61,500,000	0	206,370,000
(3) その他固定資産				
ソフトウェア	0	0	0	0
その他固定資産合計	0	0	0	0
固定資産合計	813,764,949	348,169,264	0	1,161,934,213
資産合計	818,435,333	362,336,790	0	1,180,772,123
<b>II 負債の部</b>				
1. 流動負債	0	0	0	0
2. 固定負債	0	0	0	0
負債合計	0	0	0	0
<b>III 正味財産の部</b>				
1. 一般正味財産	818,435,333	362,336,790	0	1,180,772,123
(うち基本財産への充当額)	(668,894,949)	(286,669,264)	(0)	(955,564,213)
(うち特定資産への充当額)	(144,870,000)	(61,500,000)	(0)	(206,370,000)
正味財産合計	818,435,333	362,336,790	0	1,180,772,123
負債及び正味財産合計	818,435,333	362,336,790	0	1,180,772,123

# 正味財産増減計算書

(自:平成25年 4月 1日 至:平成26年 3月31日)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1) 基本財産運用益	10,434,968	13,486,724	-3,051,756
基本財産受取利息	10,434,968	13,486,724	-3,051,756
2) 特定資産運用益	322,601	1,837,803	-1,515,202
特定資産受取利息	322,601	1,837,803	-1,515,202
3) 受取寄付金	10,000	20,000	-10,000
運用財産寄付金	10,000	20,000	-10,000
4) 雑収益	21,077	735,424	-714,347
受取利息	21,077	15,424	5,653
返還金	0	720,000	-720,000
経常収益計	10,788,646	16,079,951	-5,291,305
(2) 経常費用			
1) 事業費	48,972,906	48,765,345	207,561
顕彰費	26,677,705	26,725,932	-48,227
助成費	20,430,000	19,210,000	1,220,000
役員報酬	0	249,008	-249,008
諸謝金	712,768	711,104	1,664
会議費	428,758	967,026	-538,268
旅費交通費	641,470	699,720	-58,250
事業費雑費	82,205	202,555	-120,350
2) 管理費	17,462,746	16,575,603	887,143
役員報酬	4,733,850	4,500,000	233,850
福利厚生費	23,113	29,392	-6,279
会議費	1,519,575	0	1,519,575
旅費交通費	345,670	39,120	306,550
通信運搬費	67,205	73,506	-6,301
減価償却費	0	96,250	-96,250
消耗什器備品費	408,614	952,358	-543,744
印刷製本費	729,578	863,600	-134,022
図書費	197,000	221,290	-24,290
賃借料	2,998,800	2,998,800	0
業務委託費	4,357,897	4,642,052	-284,155
管理費雑費	2,081,444	2,159,235	-77,791
経常費用計	66,435,652	65,340,948	1,094,704
当期経常増減額	-55,647,006	-49,260,997	-6,386,009
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-55,647,006	-49,260,997	-6,386,009
一般正味財産期首残高	1,236,419,129	1,285,680,126	-49,260,997
一般正味財産期末残高	1,180,772,123	1,236,419,129	-55,647,006
II 正味財産期末残高	1,180,772,123	1,236,419,129	-55,647,006

# 正味財産増減計算書内訳表

(自:平成25年 4月 1日 至:平成26年 3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	内部取引消去	合 計
	公益事業1 (顕彰事業)	公益事業2 (助成事業)	公益事業共通	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
1) 基本財産運用益	0	0	7,304,477	7,304,477	3,130,491	0	10,434,968
基本財産受取利息	0	0	7,304,477	7,304,477	3,130,491	0	10,434,968
2) 特定資産運用益	0	0	225,822	225,822	96,779	0	322,601
特定資産受取利息	0	0	225,822	225,822	96,779	0	322,601
3) 受取寄付金	0	0	7,000	7,000	3,000	0	10,000
運用財産寄付金	0	0	7,000	7,000	3,000	0	10,000
4) 雑収益	0	0	14,753	14,753	6,324	0	21,077
受取利息	0	0	14,753	14,753	6,324	0	21,077
返還金	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	0	0	7,552,052	7,552,052	3,236,594	0	10,788,646
(2) 経常費用							
1) 事業費	27,632,154	21,340,752	0	48,972,906	0	0	48,972,906
顕彰費	26,677,705	0	0	26,677,705	0	0	26,677,705
助成費	0	20,430,000	0	20,430,000	0	0	20,430,000
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0
諸謝金	356,384	356,384	0	712,768	0	0	712,768
会議費	251,883	176,875	0	428,758	0	0	428,758
旅費交通費	334,590	306,880	0	641,470	0	0	641,470
事業費雑費	11,592	70,613	0	82,205	0	0	82,205
2) 管理費	0	0	0	0	17,462,746	0	17,462,746
役員報酬	0	0	0	0	4,733,850	0	4,733,850
福利厚生費	0	0	0	0	23,113	0	23,113
会議費	0	0	0	0	1,519,575	0	1,519,575
旅費交通費	0	0	0	0	345,670	0	345,670
通信運搬費	0	0	0	0	67,205	0	67,205
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0
消耗什器備品費	0	0	0	0	408,614	0	408,614
印刷製本費	0	0	0	0	729,578	0	729,578
図書費	0	0	0	0	197,000	0	197,000
賃借料	0	0	0	0	2,998,800	0	2,998,800
業務委託費	0	0	0	0	4,357,897	0	4,357,897
管理費雑費	0	0	0	0	2,081,444	0	2,081,444
経常費用計	27,632,154	21,340,752	0	48,972,906	17,462,746	0	66,435,652
当期経常増減額	-27,632,154	-21,340,752	7,552,052	-41,420,854	-14,226,152	0	-55,647,006
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-27,632,154	-21,340,752	7,552,052	-41,420,854	-14,226,152	0	-55,647,006
一般正味財産期首残高	-65,551,177	-49,033,072	974,440,436	859,856,187	376,562,942	0	1,236,419,129
一般正味財産期末残高	-93,183,331	-70,373,824	981,992,488	818,435,333	362,336,790	0	1,180,772,123
II 正味財産期末残高	-93,183,331	-70,373,824	981,992,488	818,435,333	362,336,790	0	1,180,772,123

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券： 取得価額と額面が一致している債券は取得原価、一致しない債券は償却原価法(定額法)による。

満期保有目的の債券以外の有価証券： 時価のあるものは決算日の市場価格等に基づく時価法による。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

ソフトウェア： 定額法により減価償却を実施している。

#### (3) 消費税の会計処理の方法

税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位: 円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	955,000,000	100,596,000	100,031,787	955,564,213
小計	955,000,000	100,596,000	100,031,787	955,564,213
特定資産				
1) 公益目的事業基金				
投資有価証券	205,000,000	340,000,000	440,000,000	105,000,000
普通預金	0	440,000,000	340,000,000	100,000,000
証券会社預け金	40,000,000	0	40,000,000	0
小計	245,000,000	780,000,000	820,000,000	205,000,000
2) C&C研究助成基金				
普通預金	1,770,000	0	400,000	1,370,000
小計	246,770,000	780,000,000	820,400,000	206,370,000
合計	1,201,770,000	880,596,000	920,431,787	1,161,934,213

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位: 円)

科目	当期末残高	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産			
投資有価証券	955,564,213	(955,564,213)	(0)
小計	955,564,213	(955,564,213)	(0)
特定資産			
1) 公益目的事業基金			
投資有価証券	105,000,000	(105,000,000)	(0)
普通預金	100,000,000	(100,000,000)	(0)
証券会社預け金	0	(0)	(0)
小計	205,000,000	(205,000,000)	(0)
2) C&C研究助成基金			
普通預金	1,370,000	(1,370,000)	(0)
小計	206,370,000	(206,370,000)	(0)
合計	1,161,934,213	(1,161,934,213)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
ソフトウェア	210,000	210,000	0
合計	210,000	210,000	0

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。(単位:円)

債券名	帳簿価額	時価	評価損益
Up Down型円満債(大和証券)	400,000,000	307,640,000	-92,360,000
国債担保CMSフロータ債(野村証券)	200,000,000	218,160,000	18,160,000
三井物産社債担保フロータ債(SMBC日興証券)	200,000,000	205,220,000	5,220,000
オリックスStraight Bond(SB)リパッケージ債(野村証券)	50,000,000	50,655,000	655,000
ゴールドマンサックスグループ債(SMBC日興証券)	100,564,213	98,880,000	-1,684,213
実績配当型金銭信託(野村証券)	100,000,000	100,001,491	1,491
合計	1,050,564,213	980,556,491	-70,007,722

以上

附属明細書  
(平成26年3月31日現在)

基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記2に記載をしているので内容の記載を省略する。

財 産 目 録  
(平成26年3月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	530	
	普通預金	三井住友銀行 東京営業部	運転資金として	6,645,729	
	普通預金	三井住友信託銀行 本店営業部	運転資金として	9,998,149	
	普通預金合計			16,643,878	
	未収利息 有価証券(MMF)	大和証券	運転資金として 運転資金として	2,005,311 188,191	
流動資産合計				18,837,910	
(固定資産) 基本財産	投資有価証券	大和、SMBC日 興、野村、各証券 会社	公益目的事業及び法 人管理業務の財源の ため使用。 運用益の70%を公益 目的事業に、30%を 管理業務に充てる。	955,564,213	
	特定資産 1)公益目的事業基金	投資有価証券	大和、野村、各証 券会社	公益目的事業及び法 人管理業務の財源の ため使用。 運用益の70%を公益 目的事業に、30%を 管理業務に充てる。	105,000,000
	特定資産 1)公益目的事業基金	普通預金	三井住友銀行 東京営業部	公益目的事業及び法 人管理業務の財源の ため使用。 運用益の70%を公益 目的事業に、30%を 管理業務に充てる。	100,000,000
	特定資産 2)C&C研究助成基金	普通預金	三井住友銀行 東京営業部	C&C若手優秀論文賞 賞金として使用	1,370,000
		特定資産合計			206,370,000
固定資産合計				1,161,934,213	
資産合計				1,180,772,123	
(流動負債)				0	
(固定負債)				0	
負債合計				0	
正味財産				1,180,772,123	